
 
 

ANO XXIII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 20 de Abril de 2020 - Nº 5943 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

 
EXPEDIENTE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 
 
01 - PREFEITO DE MACEIÓ  
RUI SOARES PALMEIRA 
 

02 - VICE-PREFEITO  
MARCELO PALMEIRA CAVALCANTE 
 

03 - GABINETE DE GOVERNANÇA – GGOV 
ÍRIA ROCHA CAVALCANTE DE ALMEIDA 
 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG 
JAILTON SANTOS COSTA 
 

05 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM  
DIOGO SILVA COUTINHO 
 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO – SMCI  
NEANDER TELES ARAÚJO 
 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO 
 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM  
ELIANE ALBUQUERQUE DE AQUINO 
 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 
MEIO AMBIENTE – SEDET 
ROSA MARIA BARROS TENÓRIO 
 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  
ANA DAYSE REZENDE DOREA 
 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC  
FELLIPE DE MIRANDA FREITAS MAMEDE 
 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA  
MAC MERRHON LIRA PAES 
 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO 
SOCIAL – SEMSCS 
ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE 
 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES  
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA 
 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL 
JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
 

18 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 
ARSER  
RODRIGO BORGES FONTAN 
 

19 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ – IPREV  
FABIANA TOLEDO VANDERLEI DE AZEVEDO 
 

20 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC 
VÂNIA LUÍZA BARREIROS AMORIM 
 

21 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - SUDES  
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 
 

22 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ – SIMA 
 CÍCERO RODRIGO CAVALCANTE FERREIRA 
 

23 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – 
SMTT 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES DE MOURA 
 

24 - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
PATRIMÔNIO – COMARHP 
YVIA LÚCIA DE JESUS MELLO 
 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0811 MACEIÓ/AL, 17 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais,  
RESOLVE:  
Nomear FÁBIO SILVA CAETANO DE AZEVEDO, para o cargo em 
comissão de Gerente, da Gerência de Administração de Unidades 
de Saúde, Símbolo DAS-2, CPF n°. 099.012.534-38, do(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, do Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo Municipal. 
  
RUI SOARES PALMEIRA  
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:35CE80F9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO a dispensa de licitação em favor das empresas: 
NORTSUL COMERCIAL LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
11.625.595/0001-97 para os itens 5 e 6 no valor de R$ 6.950,00 (Seis 
mil, novecentos e cinquenta reais), MARIA DO ROSÁRIO DA 
SILVA GOMES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.147.243/0001-
80 para os itens 2, 3 e 8 no valor de R$ 6.318,50 (Seis mil, trezentos 
e dezoito reais e cinquenta centavos), e E. M. DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL MÉDICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
17.967.374/0001-83 para os itens 1, 4 e 7 no valor de R$ 12.636,00 
(Doze mil, seiscentos e trinta e seis reais) totalizando para a 
aquisição o valor de R$ 25.904,50 (Vinte e cinco mil, novecentos e 
quatro reais e cinquenta centavos). A referida aquisição tem por 
objetivo a aquisição emergencial de kits de higiene para prevenção e 
combate à Pandemia do COVID-19 com o fito de atender as 
necessidades dos programas Socioassistenciais geridos por esta 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS, em conformidade com o que preconiza o inciso IV, do Art. 
24, da Lei nº. 8.666/1993 e demais disposições normativas aplicáveis 
à espécie nos termos do Processo Administrativo nº. 
03000.027991/2020. 
  
Maceió/AL, 16 de Abril de 2020. 
  
LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO 
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:219A70C3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE AGENDAMENTO DE ABERTURA PROPOSTA DE 
PREÇO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, o agendamento para abertura do 
envelope proposta de preço do certame licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, cujo objeto é contratação de 

mi_bu
Destacar



ANO XXIII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 20 de Abril de 2020 - Nº 5943 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

empresa no ramo de construção civil para reforma na unidade de 
saúde Aliomar de Almeida Lins, localizada na Av. Corr. Transporte 
Moacir Andrade, s/n, conjunto Bela Vista – Maceió – AL. Data: 
22/04/2020, às 8h00. Local: sala da Diretoria de Licitações da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do 
Imperador, 307 – Centro, na cidade de Maceió - AL. 
  
Maceió/AL, 17 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:36064767 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE AGENDAMENTO DE ABERTURA PROPOSTA DE 
PREÇO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, o agendamento para abertura do 
envelope proposta de preço do certame licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, cujo objeto é Contratação de 
empresa no ramo da Construção Civil para execução de serviços de 
reforma da Unidade de Saúde da Família Dídimo Otto Kummer – 
porte II, situada no conjunto Carminha, Rua C, s/n, CEP: 57.085-609 
– Benedito Bentes II, Maceió – AL.Data: 22/04/2020, às 09h00. 
Local: sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, 
na cidade de Maceió - AL. 
  
Maceió/AL, 17 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1AD32AAC 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE AGENDAMENTO DE ABERTURA PROPOSTA DE 
PREÇO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2020. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, o agendamento para abertura do 
envelope proposta de preço do certame licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, cujo objeto é contratação de 
empresa no ramo de Construção Civil para execução de serviços de 
reforma da Unidade de Saúde da Família Robson Cavalcante de Melo 
- Porte II, situada no Conjunto Robson Cavalcante de Melo, Quadra 
“A”, nº.25, Benedito Bentes, Maceió/AL. Data: 22/04/2020, às 09h30. 
Local: sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, 
na cidade de Maceió - AL. 
  
Maceió/AL, 17 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:947ACE90 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE AGENDAMENTO DE ABERTURA PROPOSTA DE 
PREÇO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2020. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, o agendamento para abertura do 
envelope proposta de preço do certame licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, cujo objeto é contratação de 
empresa no ramo de Construção Civil para execução de serviços de 
reforma da Unidade de Saúde José Guedes de Farias- Porte II, situada 
no Conjunto Medeiros Neto I, nº.03, Santa Amélia,Maceió/AL. Data: 
22/04/2020, às 10h00. Local: sala da Diretoria de Licitações da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do 
Imperador, 307 – Centro, na cidade de Maceió - AL. 
  
Maceió/AL, 17 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:31422118 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE AGENDAMENTO DE ABERTURA PROPOSTA DE 
PREÇO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2020. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, o agendamento para abertura do 
envelope proposta de preço do certame licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, cujo objeto é contratação de 
empresa no ramo da construção civil para execução de serviços de 
reforma da Unidade Básica de Saúde José Araújo Silva localizada no 
bairro do Jacintinho, Maceió/AL. Data: 22/04/2020, às 11h00. Local: 
sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, 
na cidade de Maceió - AL. 
  
Maceió/AL, 17 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 952032-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3E43C333 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2019. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia – CPLOSE da SEMINFRA/Município de Maceió, 
torna público o resultado de HABILITAÇÃO do procedimento 
licitatório na modalidade Concorrência Pública nº. 010/2019, cujo 
objeto é a contratação de empresa no ramo da construção civil para 
execução de serviços de Terraplenagem, Drenagem de Águas Pluviais 
e Pavimentação nas ruas: Francisco Holanda Cavalcante Filho, 


